Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

Obhájce v trestním řízení

Konzultant: Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Kateřina Kafková

duben 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Mgr. Kateřina Fajhová

OBSAH

Úvod 5
1. část: Pojem práva na obhajobu a jeho obsah 6
I. kapitola: Smysl a účel obhajoby 6
II. kapitola: Význam a vývoj základních zásad trestního řízení 8
III. kapitola: Ústavně-právní souvislosti práva na obhajobu 9
IV. kapitola: Zásada zajištění práva na obhajobu - § 2 odst. 13 TR 13
V. kapitola: Formální obhajoba 16
A) Pluralita obhájců 18
B) Společná obhajoba 20
2. část: Možnosti a limity obhajoby 26
VI. kapitola: Obecná a konkrétní ustanovení trestního řádu o výkonu obhajoby 27
VII. kapitola: Vývoj úpravy obhajoby v trestním řádu 28
I A) Vztah dokazování v předsoudním a soudním stadiu řízení 31
B) Kontradiktornost a aktivní účast obhajoby při dokazování 33
VIII. kapitola: Obhajoba v přípravném řízení 41
A) Oprávnění obhajoby ve vztahu k přípravnému řízení 43
B) Postup před zahájením trestního stíhání – prověřování 48
C) Úřední záznamy o podání vysvětlení a právní pomoc před sdělením obvinění 49
D) Protokoly dle § 158 odst. 8 53
E) Vznik práva na obhajobu u zadrženého podezřelého 55
F) Zahájení trestního stíhání 56

G) Dokazování po zahájení trestního stíhání – vyšetřování 60
standardní vyšetřování 60
rozšířené vyšetřování 64
zkrácené přípravné řízení 66
H) Účast obhájce na vyšetřovacích úkonech 68
účast obhájce při odběru pachové stopy 77
CH) Oprávnění obhajoby nahlížet do spisu 79
I) Návrhy obhajoby na doplnění dokazování 79
IX. kapitola: Obhajoba v řízení před soudem 81
A) Role soudu 82
B) Aktivní role státního zástupce v hlavním líčení ve vztahu k obhajobě obviněného 88
C) Aktivní role obhajoby v hlavním líčení 90
výslech svědka 91
znalecké posudky 92
jiné důkazy 97
čtení protokolů 98
předestření 106
zvláštnosti ve zjednodušeném řízení 107
Závěr 111
Seznam použité literatury 113

ÚVOD

Předložená rigorózní práce se zabývá výkladem práva na obhajobu se zaměřením na postavení obhájce v trestním řízení. Zajištění práv obviněného tím, že bude uplatněno a realizováno právo na obhajobu, je v trestním řízení významnou zárukou spravedlivého rozhodnutí. Bez plnému uplatnění práva na obhajobu ve všech jeho projevech a v maximálním rozsahu jeho ústavního zakotvení nelze bez výhrad hovořit o dosažení spravedlnosti.

Práva obviněného vymezuje § 33 trestního řádu¹. Jedním z nich je právo zvolit si obhájce. Práva a povinnosti obhájce jsou vymezena v § 41 jako prostředky, které zákon obhájci svěruje k efektivnímu uplatnění obhajoby. Obviněný má tedy právo na obhajobu obhájcem (v některých případech trestní řád stanovuje toto oprávnění jako povinnost mít obhájce), tj. osobu právnicky vzdělanou. Je to jeden z nejdůležitějších prostředků dosažení skutečné rovnoprávnosti procesních stran² zaručující profesionalitu (znalost trestního řízení) i na straně obviněného.

V první části své rigorózní práce se soustředím na charakteristiku samotného pojmu, obsahu a zakotvení práva na obhajobu, tedy spíše na teoretické základy práva na obhajobu. V druhé části se zaměřím na konkrétní oprávnění a možnosti obhájce, které slouží k praktickému uplatnění obhajoby v jednotlivých fázích trestního řízení. Především se zaměřím na možnost obhajoby aktivně se podílet na dokazování. Důvodem tohoto mnou zvoleného výběru byla novela trestního řádu provedená zákonem č. 265/2001 Sb. s účinností od 1.1.2002 (dále jen „velká novela“), která

¹ V dalším textu paragrafové vyjádření bez označení právního předpisu označuje vždy ustanovení trestního řádu, tedy zákona č. 141/1961 Sb. ve znění pozdějších předpisů.

² Pipek, J.: Práva obviněného po novelizaci trestního řádu 1990 z pohledu realizace práva na obhajobu, Bulletin advokacie, č. 5/1991, s. 8

výrazně zasáhla do systému českého trestního řízení, především do vztahu předsoudního a soudního stadia řízení, a významně ovlivnila i postavení obhajoby. Proto výklad práva obhajoby podávám v kontextu objasnění vztahu přípravného řízení a hlavního líčení.

I. ČÁST: POJEM PRÁVA NA OBHAJOBU A JEHO OBSAH

I. KAPITOLA: SMYSL A ÚČEL OBHAJOBY

Ten, proti němuž se vede trestní stíhání, je nejdůležitější stranou trestního řízení, neboť předmětem trestního řízení je určitý skutek, ze kterého je tato konkrétní osoba obviněna.³ Účast této osoby na trestním řízení je jednak vyjádřením celospolečenského zájmu na dosažení účelu trestního procesu, tedy zjištění trestných činů a spravedlivé potrestání jejich pachatelů a jednak je vyjádřením práva na obhajobu, jejímuž plnému uplatnění napomáhá především jeho zákonná garance.

Z tohoto můžeme vyvodit, že trestní právo procesní, jehož normy upravují trestní řízení, se snaží především o dosažení jisté vyváženosti v trestním řízení. Usiluje o pravdivé zjištění skutkového stavu věci, včetně vypátrání a usvědčení skutečného pachatele trestného činu, ale současně plní i jistou funkci ochrannou a to jak vůči osobám nevinným, které chrání proti riziku odsouzení, při respektování lidské důstojnosti, tak vůči osobám, které vinny jsou, resp. jejichž vina bude v průběhu trestního stíhání dokázána, ale kterým musí být také zajištěna odpovídající míra

³ Zákonem č. 292/1993 Sb. byl zrušen institut trestního stíhání ve věci, tj. od účinnosti tohoto zákona musí být vždy obviněna určitá osoba ze spáchání trestného činu, aby mohlo být vedeno trestní stíhání. Pokud nebudou existovat zákonné důvody k obvinění určité osoby, je vyloučeno zahájení trestního stíhání.

garance jejich práv na obhajobu, tj. aby do jejich práv nebylo zasahováno víc než je nezbytně třeba. To je zaručováno především stanovením postupů a metod, kterými stát prostřednictvím příslušných orgánů reaguje na spáchaný trestný čin⁴.

Postupem dle trestního řádu se usiluje o co největší přiblížení se objektivní realitě dle zásady zjištění skutkového stavu bez důvodných pochybností (§ 2 odst. 5). K zajištění tohoto cíle proto musí být prováděny důkazy jak ve prospěch tak v neprospěch obviněného, tedy dochází k interakci jednání subjektů trestního řízení - na jedné straně orgánů činných v trestním řízení, na straně druhé postupu obhajoby - a to při plném dodržení zásady zákonného procesu (čl. 8 odst. 2 Listiny⁵), které nesmí být zásada materiální pravdy nadřazována. Orgány činné v trestním řízení se tak nutně stávají protivníkem obviněného a obhajoby, zvláště po velké novele, která přinesla zdůraznění kontradiktornosti trestního řízení.

Účelem obhajoby je ochrana zájmů obviněného tak, aby v rámci skutkového objasnění věci a jejího právního posouzení byly náležitě a včas objasněny skutečnosti, které obviněného zbavují viny nebo jeho vinu zmírňují za plného respektování všech práv obviněného v průběhu celého trestního řízení tak, aby nedocházelo k porušování jeho procesních práv a k zásahům do jeho ústavně chráněných práv a svobod. Tím přispívá obhajoba ke správnému objasnění a rozhodnutí věci tak, aby obviněnému nebyl přičítán čin, který nespáchal, a v případě, že jej spáchal, aby nebyl potrestán přísněji, než odpovídá jeho vině.⁶

⁴ Šámal, P.: Základní zásady trestního řízení v demokratických systémech, Příručka MS ČR, 1992, s. 32-33

⁵ „Listina“ = usnesení předsednictva ČNR ze dne 16.12.1992 o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky č. 2/1993 Sb.


[…]

podezřelému dostatečně vysvětlit. Důsledek, že určité skutečnosti již nebudou předmětem dokazování (a vznikne tak fikce, že jsou prokázány), by mohl podezřelému uškodit. Na druhou stranu však ani souhlas obviněného neznamena automaticky, že ze skutečností, které obviněný takto uvedl, je možno bez dalšího vycházet a prohlášení obviněného je zde nutno konfrontovat s povahou a obsahem ostatního důkazního materiálu, aby nevznikly pochybnosti o možnosti zvolit postup nedokazování nesporných skutečností²⁵². Soud totiž sám posoudí předložený důkazní materiál a nesporné skutečnosti a rozhodne²⁵³, v jakém rozsahu je možno od těchto skutečností upustit. Musí především dbát, aby byl obviněný řádně poučen o důsledcích prohlášení o nesporných skutečnostech a aby neexistoval žádný důvod proč o jeho prohlášení pochybovat.

Dokazování v hlavním líčení se díky institutu nesporných skutečností může zúžit jen na objasňování těch sporných. Zákon neomezuje rozsah ani neurčuje okruh skutečností, které mohou být označeny za nesporné, v hlavním líčení pak může být

²⁵¹ Novelou provedenou z. č. 200/2002 Sb. bylo spojení „procesní strany“ nahrazeno pojmem „obviněným a státním zástupcem“, což odstranilo pochybnosti, že se k nesporným skutečnostem nevyjadřuje poškozený nebo zúčastněná osoba, které stranami jsou.

²⁵² Šámal, P., Král, V., Baxa, J., Púry, F.: Trestní řád, komentář, C.H.Beck, 2002, s. 1854

²⁵³ Rozhoduje usnesením, které není třeba vyhotovovat dle § 136 odst. 1, jeho obsahem je výrok, že se upouští od dokazování skutečností, které označil obviněný a státní zástupce za nesporné, přičemž tyto skutečnosti by měly být přesně zopakována podle toho, jak byly zaprotokolovány po prohlášení obviněného a obhájce. Půjde zpravidla o celou skutkovou větu.

proveden důkaz pouze výslechem obviněného²⁵⁴. Další zákonem připuštěnou zvláštností je výjimka připouštějící čtení úředních záznamů, které obecně nelze číst ani předestřít, ale ve zjednodušeném řízení je lze za souhlasu obou stran použít jako důkaz. Pokud se však hlavní líčení koná v nepřítomnosti obžalovaného, nelze tyto úřední záznamy o vysvětlení osoba a o provedení dalších úkonů číst, neboť zákon nepřipouští, aby byl souhlas obžalovaného takto presumován. Souhlas však obžalovaný může dát předem. Řádný souhlas obviněného je bezpodmínečnou podmínkou, neboť při pořizování úředního záznamu není zajištěna účast obhajoby.

Pokud se obžalovaný nedozná, nedá souhlas k uznání nesporných skutečností ani ke čtení úředních záznamů, bude před soudem probíhat klasické hlavní líčení.

ZÁVĚR

Cílem předložené práce nebylo podat vyčerpávající popis všech oprávnění a povinností obhajoby a jejich veškerých možností, ať už v předsoudím nebo soudním stadiu řízení. Nesoustředila jsem se proto výhradně na práci obhajoby, ale pokusila jsem se podat výklad, který by byl vodítkem pro pochopení smyslu a účelu obhajoby z pohledu současné celkové koncepce trestního procesu.

Pokud mám provést na závěr zhodnocení, domnívám se, že úprava oprávnění obhajoby v našem trestním řádu je dostatečná. Pro konečné rozhodnutí soudu ve věci je podstatné stadium před soudem, kde se obhajoba může plně uplatnit a aktivně se na hlavním líčení podílet. V předsoudním stadiu je obhajoba připuštěna všude tam, kde jeho výsledky mohou být použity v řízení před soudem. Celý trestní proces se skládá

²⁵⁴ Pro čtení protokolu o výslechu podezřelého platí stejné podmínky jako v § 207 odst. 2.

z na sebe navazujících stadií, pokud se tedy v některé fázi obhajoba nemůže plně uplatnit, tento „nedostatek“ musí být zhojen v dalších navazujících stadiích řízení. Taková úprava vyhovuje požadavkům mezinárodních dokumentů (zejména čl. 6 odst. 3 písm. d) EÚLP). Neboť usvědčující rozhodnutí nelze nikdy postavit pouze na takovém důkazu, který byl opatřen, aniž by byla respektována práva obhajoby, což plně vyhovuje požadavku na kontradiktornost řízení.

Po velké novele se obhajobě nabízí prostor aktivně se na řízení podílet. Zůstává však v souladu se zásadou zajištění práva na obhajobu, že se obviněný může hájit, jak uzná za vhodné. Byť trestní řád předpokládá aktivní účast obhajoby, je tato její činnost formulována jako oprávnění, nikoli jako povinnost. Zároveň je nutno zdůraznit, že obhajoba může svou činností přispět k řádném objasnění věci, a proto by její činnost neměla být vnímána jako něco rušivého, ale v souladu s koncepcí kontradiktornosti řízení by měla být její aktivita vítána.

Byť zatím ze zkušeností obecných soudů nevyplývá, že by se nějak výrazně aktivita obhajoby v řízení změnila, je z pohledu zajištění práva na obhajobu podstatné, že takové možnosti zákon obhajobě nabízí. Zda jich využije je jejím právem a součástí její taktiky, z čehož nemůže být činěn žádný závěr v její neprospěch.

Obhájce je odborným pomocníkem obviněného, který - díky svým profesním znalostem a v souladu se svojí povinností poskytnout obviněnému potřebnou právní pomoc - je nezávislý v tom, jakým prostředků k tomu využije, neboť jednat může výlučně ve prospěch obviněného, pochopitelně za dodržení zákonných a stavovských předpisů. Ty vyjadřují celospolečenské zájmy a tím zároveň určují meze působení obhájce v trestním řízení.
