**Posudek oponenta
na rigorózní práci Mgr. Kateřiny Kafkové
„Obhájce v trestním řízení“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 111 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, devíti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je poměrně obsáhlý a odpovídá zvolenému tématu práce. Předložená rigorózní práce po formální stránce splňuje požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku sice tradiční, avšak současně dosti obtížnou, nesporně aktuální, v teorii i v praxi vyvolávající řadu otázek.

Po úvodu, ve kterém autorka charakterizuje cíl své práce, se dále zabývá fenoménem práva na obhajobu a jeho obsahem. Stručně nastiňuje účel obhajoby a sepjetí práva na obhajobu se základními zásadami trestního procesu. Podrobněji se pak věnuje principu práva na spravedlivý proces a jeho ústavním garancím, a dále zásadě zajištění práva na obhajobu. V této souvislosti vyjadřuje své stanovisko k některým sporným otázkám spojeným zejména s tzv. pluralitou obhájců a se společnou obhajobou více obviněných. Se závěry, ke kterým autorka dospívá a které právně i věcně zdůvodňuje, lze vesměs souhlasit.

Jádrem práce jsou ovšem následující kapitoly, zabývající se možnostmi a limity obhajoby. Autorka zcela správně vyzdvihuje významné změny, ke kterým v právní úpravě trestního procesu došlo po roce 1989, zejména pokud jde o posílení práva na účinnou obhajobu, jeho efektivních garancí a zvýrazněním kontradiktorních prvků v řízení před soudem. Označení stavu před rokem 1990 za striktně inkviziční řízení (str. 29) je však patrně přehnané. Není sporu o tom, že oprávnění obhajoby vyhledat (opatřit) důkaz je významné, otázkou ovšem je, zda právní řád dává obhajobě účinné prostředky k opatření takového důkazu. Rovněž je nesporné, že přínosem je možnost provést v řízení před soudem výslech, otázkou ovšem je, nakolik taktika vedení výslechu může být zmařena oprávněním soudu do průběhu výslechu zasáhnout. Bezsporu lze souhlasit s kritikou velmi častého jevu, kdy soud při dokazování nahrazuje nečinnost veřejné žaloby. K námětu, aby stranám byla uložena povinnost důkaz také opatřit (str. 41), třeba ovšem připomenout, že obžalovaný ani jeho obhájce nemají prostředky, jak osobní účast svědka nebo vydání listiny zajistit. Záslužně je velká pozornost věnována problematice výslechu svědků před zahájením trestního

stíhání a možnostem pozdějšího procesního využití protokolů o takové výpovědi v řízení před soudem, a to zvláště za situace, kdy stávající právní úprava je v tomto směru dosti nepřehledná a vyvolává některé otázky. Zajímavý exkurz se týká pachových stop, zde však patrně není problém v neúčasti obhájce při odběru pachových stop, ale spíše v neúčasti obhájce při jejich ztotožňování.

V závěru své práce autorka celkově pozitivně hodnotí legislativní změny, ke kterým v našem trestním řízení došlo ve směru prohloubení efektivní realizace práva obviněného na obhajobu.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako zdařilou. Autorka nesporně prokázala znalost zkoumané problematiky, a to především pokud jde o pozitivní právní úpravu a její zpracování v dosavadní literatuře, judikatuře i v nálezech Ústavního soudu, a to včetně znalosti praktické aplikace v průběhu trestního řízení a některých průbojů s tím souvisejících. Autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí odborné práce. Předložená práce splňuje obsahové i formální požadavky kladené na rigorózní práci.

Při ústní obhajobě by autorka mohla vyjádřit své stanovisko k praktické otázce, zda poté, co vyslychající položí obviněnému otázku, může se obviněný se svým obhájcem radit, zda na položenou otázku odpoví nebo zda odpověď odepře.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě rigorózní práce a po úspěšném složení ústní zkoušky byl Mgr. Kateřině Kafkové udělen titul doktora práv.

V Praze dne 10.5.2006

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent